1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE ATRAVÉS DE SEU DEPARTAMENTO COMPETENTE, ATUAÇÃO DO SETOR DE FISCALIZAÇÃO DA PREFEITURA PARA DISCIPLINAR A FALTA DE CALÇAMENTO E TERRENOS BALDIOS NA AVENIDA JUCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, QUE ESTÁ EXPONDO OS TRANSEUNTES AO RISCO DE ACIDENTES.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                     ,  de 2010.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
                                       A Avenida Jucelino Kubitschek de Oliveira é uma via de grande importância para os moradores do Jardim Inocoop, Jardim Paulista, Jardim Scomparim, Jardim Nazareth, Jardim Primavera, esta Avenida é um dos únicos meios para que os pedestres tenham acesso aos pontos comerciais de maior movimento da região e ao centro da cidade.
                                      Moradores dos bairros que utilizam essa Avenida nos procuraram pessoalmente, manifestaram apreensão com relação à falta de calçamento de alguns imóveis e ou falta de critério de outros localizados nessa Avenida (fotos anexo), que estão levando os pedestres a utilizar o leito carroçável colocando assim os mesmos a risco de acidentes, reclama também de terrenos baldios, imóveis que estão passíveis de servir como depósito para lixo e entulhos diversos, afora possibilitar o aparecimento de insetos, mamíferos roedores, animais peçonhentos e invertebrados que podem colocar em risco a saúde pública.
                                      Considerando o exposto, e diante das justas reivindicações,

                    REQUEREMOS, na forma regimental, e após ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que determine ao seu Departamento Competente, a notificação dos proprietários dos terrenos baldios existentes na Avenida Jucelino Kubitschek de Oliveira, para que tomem imediatas providências para limpeza geral dos imóveis, mantendo-os, posteriormente, em permanente estado de conservação, bem como, a construção de passeio conforme a legislação sendo que em diversos pontos a população tem que utilizar o leito carroçável para o transito de pedestres.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 01 de Março de 2010.
VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP